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Punkt 1: Justering af kriterier for anvisning af bolig af hensyn til
beboersammensætningen

20/17070

Sagens forløb:
SSU

Baggrund
Social- og Seniorudvalget besluttede på sit møde den 14-12-2020 at anmode om,
”at der i anvisningen [den boligsociale anvisning], som et supplement til de nuværende kriterier, tages et større hensyn til
beboersammensætningen i hver enkelt almen boligafdeling, fremfor primært at kigge på de boligsøgendes behov”.
Administrationen vurderer, at det med fordel kan præciseres på kommunens hjemmeside, at der tages dette hensyn.

Forslag
Administrationen foreslår, at Social- og Seniorudvalget tager til efterretning, at administrationen som følge af Social- og
Seniorudvalgets beslutning justerer i sin interne arbejdsgang, og at teksten på kommunens hjemmeside om anvisning af
boliger til borgere på akutboliglisten tilpasses.

Sagsfremstilling
På baggrund af Social- og Seniorudvalgets beslutning tilpasser administrationen sin arbejdsgang, således at der af
arbejdsgangsbeskrivelsen fremgår, at ”Når en lejebolig bliver ledig, vil den blive tildelt til den borger eller familie, som
efter kommunens vurdering har det mest akutte behov. Ved tildelingen tages der tillige hensyn til
beboersammensætningen i den afdeling, den boligsøgende anvises til. Tildelingen sker ikke nødvendigvis til den borger
eller familie, der har været skrevet op i længst tid”.
 
Det kursiverede fremgår ikke af den eksisterende arbejdsgangsbeskrivelse, men er dog, jf. lovgivningen på området, et
hensyn der skal tages og derfor også i et vist omfang allerede er blevet taget.
 
Af kommunens hjemmeside fremgår p.t., at ”Når en lejebolig bliver ledig, vil den blive tildelt til den borger eller familie,
som efter kommunens vurdering har det mest akutte behov. Tildelingen sker altså ikke nødvendigvis til den borger eller
familie, der har været skrevet op i længst tid.”
 
Administrationen tilpasser denne tekst, så den fremover lyder således: ”Når en lejebolig bliver ledig, vil den blive tildelt
til den borger eller familie, som efter kommunens vurdering har det mest akutte behov. Ved tildelingen tages der tillige
hensyn til beboersammensætningen i den afdeling, den boligsøgende anvises til. Tildelingen sker ikke nødvendigvis til
den borger eller familie, der har været skrevet op i længst tid”.
 
En tilsvarende tilpasning foretages af administrationens arbejdsgangsbeskrivelse på området.

Sagens tidligere behandling
Beslutning Social- og Seniorudvalget den 14-12-2020:
 
Svend Erik Christiansen fremførte følgende ændringsforslag:
 
SSU anmoder om, at der i anvisningen, som et supplement til de nuværende kriterier, tages et større hensyn til
beboersammensætningen i hver enkelt almen boligafdeling, fremfor primært at kigge på de boligsøgendes behov.
 
For dette ændringsforslag stemte: Thorkild Gruelund, (Q), Svend Erik Christiansen (A), Maj Allin Thorup (C) og Fritz
Reuther (V).
 
Imod stemte Glen Madsen (DF). Glen Madsen ønskede følgende protokolleret:
 
DF stemmer nej til ændringsforslaget, idet det ikke gør op med den positive særbehandling af personer med tildelt ophold,
der kommer foran i boligkøen. Dansk Folkeparti mener, at ændringsforslaget er elastik i metermål, og derfor reelt ikke vil
få betydning i forhold til, hvordan opholdspersoner i sidste ende fordeles i anvisningsmulige boliger i Hørsholm

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 



Punkt 2: Status på implementering af ældrepolitikken - Hørsholm hele livet

21/237

Sagens forløb:
SSU

Baggrund
Den ældrepolitisk følgegruppe, som har til opgave at følge implementeringen af ældrepolitikken – Hørsholm hele livet,
mødtes for første gang den 25. august 2020. Her blev en række indsatser i ældrepolitikken prioriteret

Forslag
Administrationen anbefaler:
 
1)     At Social- og Seniorudvalget tager orientering om status på implementering af ældrepolitikken til efterretning

Sagsfremstilling
I ældrepolitikken – Hørsholm hele livet er der 89 indsatser fordelt på 13 delmål. Formålet med det første møde i den
ældrepolitiske følgegruppe var at prioritere de indsatser, som skulle iværksættes i 2020.
 
I skema 1 illustreres de 18 indsatser fra ældrepolitikken, som blev prioriteret på mødet i den ældrepolitiske følgegruppe.
Yderligere blev to indsatser tilføjet efter ønske fra følgegruppen.
 
Skema 1
Delmål
1

Den nuværende halkapacitet til idræt skal udnyttes bedre og om nødvendigt
udvides i takt med at andelen af ældre vokser.

Delmål
2

Der skal være et varieret udbud af aktiviteter på plejecentrene, som tager
udgangspunkt i beboernes trivsel behov og ønsker.

Der skal skabes rum for møder mellem generationer på plejecentrene – fx
besøg fra børnehaver eller mødested for lokale mødregrupper.

Delmål
3

Velfærdsteknologi skal anvendes for at øge borgerens livskvalitet og gøre
borgeren så selvhjulpen som mulig.

Delmål
5

Kommunen skal løbende sikre, at der i ældreplejen rekrutteres og fastholdes
medarbejdere med de rette faglige kompetencer, og at medarbejdere
kompetenceudvikles for at imødekomme fremtidens behov.

Kommunen skal arbejde for, at borgeren modtager hjælp og støtte ad en fast
kreds af medarbejdere med henblik på at skabe større kontinuitet i plejen.

Delmål
6 Færre indbrud (ny indsats).

Delmål
8

Borgerne skal have hjælp til at dyrke interesser og komme ind i fællesskaber
for at forebygge ensomhed.

Der skal etableres tilbud og aktiviteter med sigte på at reducere ensomhed.

Der skal etableres visuelle opslagstavler med lokale tilbud og aktiviteter fra
kommunen fra kommunen og de frivillige organisationer

Der skal etableres en online platform, hvor ældre kan skabe kontakt til
hinanden med henblik på etablering af fælles, selvorganiserede aktiviteter.

Der skal kommunikeres/informeres mere om eksisterende tilbud – både til
borgere og medarbejdere (ny indsats).



Delmål
9

Der skal gives tilstrækkelige ressourcer til Frivilligcenter og Selvhjælp
Hørsholm, således at der kan udvikles et tættere samarbejde mellem
kommunen og de frivillige organisationer.

Der skal udarbejdes retningslinjer for samarbejdet mellem de frivillige og de
fagprofessionelle.

Delmål
10

Der skal etableres tilbud til de pårørende om rådgivning og sparring med
kommunens medarbejdere, herunder pårørendevejleder.

Der skal arbejdes for, at plejecentrenes fysiske rammer gøres mere
imødekommende for pårørende, fx etablering af legearealer til børn.

Delmål
12

Den enkelte borger skal via brugerbetaling kunne tilkøbe særlige ydelser, der
ligger ud over det kommunale serviceniveau, fx til særlig mad og ekstra
rengøring

Delmål
13

Udbygning af plejeboligkapacitet i kommunen skal ske i takt med
behovsudviklingen.

Ældreboligerne skal placeres centralt i kommunen og velintegreret i det
omgivende samfund.

Der skal udvikles nye boligtyper, som matcher forskellige behov og med
udgangspunkt i bæredygtighed, således, at man både bygger energi- og
klimarigtigt, men også skaber et byggeri, der inviterer til, at man passer på
hinanden og det omkringliggende miljø.

 
På mødet i den ældrepolitiske følgegruppe blev det besluttet, at administrationen skulle udarbejde en plan for den videre
proces med implementering af de prioriterede indsatser fra ældrepolitikken. Med henvisning til administrationens
prioritering af opgaver i forbindelse med håndteringen af COVID-19 er processen blevet forsinket. Administrationen
forventer at udarbejde en plan for implementering og prioritering af indsatserne i løbet af foråret 2021, herunder forslag til
indsatser som kan indgå i budgetprocessen vedr. 2022-2025.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 



Punkt 3: Kvalitetsstandard for omsorgs- og tilsynsbesøg samt realisering af
besparelse reduktion i serviceniveau via skærpede visitationskriterier

20/14303

Sagens forløb:
SSU-ØU-KB

Baggrund
Social- og Seniorudvalget behandlede den 14. december 2020 kvalitetsstandarderne for 2021, hvor følgende beslutning er
protokolleret:
Et flertal bestående af Thorkild Gruelund (Q), Maj Allin Thorup (C) og Svend Erik Christiansen tiltrådte indstilling 1,
samt indstilling 2 – kvalitetsstandarden om tøjvask. Herudover bad flertallet administrationen om at genbehandle
kvalitetsstandarden om omsorgs- og tilsynsbesøg, så den i højere grad afspejler budgetforligs-teksten.
 
Administrationen fremlægger på baggrund af beslutningen en kvalitetsstandard for omsorgs- og tilsynsbesøg uden
ændring i serviceniveau og som er identisk med kvalitetsstandarden for 2020.
 
Administrationen orienterer derudover om, at besparelsen vedr. reduktion i serviceniveau via skærpede visitationskriterier
vil blive realiseret gennem en generel skærpelse af arbejdsgangen omkring rehabiliteringsforløb. Forventningen er, at et
øget antal af rehabiliteringsforløb i forbindelse med nye visitationer og hos borgere, der allerede modtager praktisk hjælp,
vil betyde at flere borgere kan blive selvhjulpne og dermed klare sig uden eller med færre hjemmeplejeindsatser.
Indsatsen er allerede indskrevet i kvalitetsstandarderne omkring praktisk bistand, og der ændres ikke i den nuværende
tekst.
 
Den generelle skærpelse af arbejdsgangen omkring rehabiliteringsforløb afspejler budgetforligs-teksten besparelse
omkring reduktion i serviceniveau via skærpede visitationskriterier i budgetaftale 2021.

Forslag

1. Administrationen anbefaler, at Social- og Seniorudvalget indstiller overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen at kvalitetsstandarden for Omsorgs- og tilsynsbesøg fra 2020 videreføres til 2021 uden
ændringer.

 

2. Administrationen anbefaler, at Social- og Seniorudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen tager
orienteringen om realisering af besparelsen, reduktion i serviceniveau via skærpede visitationskriterier til
efterretning.

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandard for Omsorgs- og tilsynsbesøg
Med afsæt i administrationens fremlæggelse af kvalitetsstandarderne for 2021, besluttede et flertal i Social- og
Seniorudvalget på udvalgsmøde den 14. december, at administrationen skal genbehandle kvalitetsstandarden om omsorgs-
og tilsynsbesøg, så den i højere grad afspejler budgetforligs-teksten.

Administrationen læser beslutningen som, at flertallet ikke ønsker at kvalitetsstandarden for omsorgs- og tilsynsbesøg
ændres, herunder at visitationskriterierne til indsatsen ikke skærpes.
 
Administrationen foreslår på den baggrund, at kvalitetsstandarden for omsorgs- og tilsynsbesøg i lighed med størstedelen
af kvalitetsstandarderne videreføres fra 2020 til 2021 – og dermed ikke ændres.
 
Realisering af besparelsen, reduktion i serviceniveau via skærpede visitationskriterier
Baggrunden for forslaget til ændrede visitationskriterier i indsatsen omsorgs- og tilsynsbesøg var at kunne realisere
besparelsen omkring reduktion i serviceniveau via skærpede visitationskriterier.
 
Med Social- og Seniorudvalgets beslutning in mente, vil administrationen i stedet realisere besparelsen gennem en generel
skærpelse af arbejdsgangen omkring tilbud om rehabiliteringsforløb.
 



Skærpelsen vil i overensstemmelse med servicelovens § 83a betyde, at flere af de borgere, der søger om hjemmepleje, vil
blive tildelt et rehabiliteringsforløb, hvor der arbejdes med at genoprette borgerens funktionsniveau, inden han eller hun
visiteres til en eller flere hjemmeplejeindsatser. På samme vis vil flere af de borgere, der allerede modtager praktisk hjælp,
også i højere grad blive tildelt et rehabiliteringsforløb, hvor det afklares om borgeren kan rehabiliteres til at blive mere
selvhjulpen.
 
Forventningen er, at en skærpelse af arbejdsgangen omkring rehabiliteringsforløb vil betyde, at flere borgere kan blive
selvhjulpne og dermed vil kunne klare sig uden eller med færre hjemmeplejeindsatser.
 
Kriteriet omkring et rehabiliteringsforløb er allerede indskrevet i kvalitetsstandarderne omkring praktisk bistand, og lyder
således:
 

Serviceniveau

[…]

Som udgangspunkt skal borgeren jf. serviceloven § 83 a have
været igennem et rehabiliteringsforløb, inden der visiteres til
rengøring. Dette gælder både for nye borgere og borgere, der
allerede modtager indsatser.

 

Det betyder, at indsatsen leveres såfremt vejledning, rehabilitering,
træning eller et hjælpemiddel ikke kan afhjælpe problemet.

[…]
 
Derfor ændrer administrationen ikke i den nuværende tekst.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021
Ad 1) Social- og Seniorudvalget tiltrådte indstillingen om at anbefale overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at kvalitetsstandarden for omsorgs- og tilsynsbesøg fra 2020 videreføres til 2021 uden ændringer.
 
Ad 2) Et flertal bestående af Thorkild Gruelund (Q), Maj Allin Thorup (C) og Hans Laugesen (B) besluttede, at
kvalitetsstandarden om praktisk bistand skal ændres, så det kommer til at fremgå, at flere af de borgere der søger om
hjemmepleje vil blive tildelt et rehabiliteringsforløb, hvor der arbejdes med at genoprette borgerens funktionsniveau inden
han eller hun visiteres til en eller flere hjemmeplejeindsatser. På samme vis vil flere af de borgere, der allerede modtager
praktisk hjælp, også i højere grad blive tildelt et rehabiliteringsforløb, hvor det afklares om borgeren kan rehabiliteres til
at blive mere selvhjulpen.
 
Et mindretal bestående af Frits Reuther (V) og Glen Madsen (DF) stemte imod og ønskede følgende tilført protokollen:
Dansk Folkeparti og Venstre stemmer nej til skærpede visitationskriterier, idet det i forvejen er svært nok at blive visiteret
til hjælp i Hørsholm.
 



Punkt 4: Orientering om kommunale uanmeldte tilsyn på plejecentre,
Midlertidige pladser og i hjemmeplejen 2020

20/547

Sagens forløb:
SSU

Baggrund
Revisionsfirmaet BDO har foretaget kommunale uanmeldte tilsyn på kommunens fire plejecenter, på de midlertidige
pladser og i den kommunale hjemmepleje i løbet af 2020.
 
Social- og Seniorudvalget får, når alle tilsyn er udført, en årlig orientering om tilsynene, og
administrationen orienterer med dette punkt om tilsynenes udfald og om opfølgning på tilsynene.

Forslag

1. Administrationen anbefaler, at Social- og Seniorudvalget tager orienteringen om tilsynsrapporterne og opfølgning
på dem til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til, en gang årligt, at føre tilsyn med kommunens plejecentre, jf. servicelovens § 151
stk. 2. Desuden skal kommunen generelt føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver løses, jf. retssikkerhedslovens §
16 og servicelovens § 148a.
 
I Hørsholm er der jævnfør lovgivningen ført uanmeldte kommunalt initierede tilsyn på plejecentrene i en årrække.
Administrationen har siden 2019 prioriteret også at føre uanmeldt tilsyn på de midlertidige pladser, og siden 2020 også at
føre uanmeldt tilsyn i den kommunale hjemmepleje.
 
Den overordnede ramme for tilsynsproceduren i Hørsholm Kommune er baseret på en politisk beslutning om, at de
kommunale uanmeldte tilsyn foretages af en ekstern udbyder.
 
Administrationen samarbejder med revisionsfirmaet BDO omkring tilsynene, der i 2020 omfatter kommunens fire
plejecenter, de midlertidige pladser og den kommunale hjemmepleje. Aftalen med BDO er gældende til og med 2021.
 
Metode
Tilsynene foretages metodisk ud fra et koncept, hvor BDO har udviklet temaer, mål og indikatorer med udgangspunkt i
kommunens kvalitetsstandarder samt den rehabiliterende og anerkendende tankegang på områderne: Dokumentation,
fysiske rammer, kompetencer og udvikling, hverdagspraksis, medicin og pleje, omsorg og praktisk hjælp.
 
BDO indsamler data på forskellige måder, hhv. gennemgang af faglig dokumentation, observation af og interviews med
borgeren, medarbejdergrupper og ledelsen.
Derudover indsamler BDO data ved at foretage observationer på fællesarealer og ved at være i dialog med borgere og
medarbejdere.
Efter særligt ønske fra administrationen inkluderer BDO et nyt fokusområde i forhold til medicin-området. Temaet
nedbrydes i underspørgsmål, som afdækkes ved en gennemgang af dokumentation, kontrol af medicinen og interviews
med medicinansvarlige medarbejdere.
 
BDO’s vurderingsskala indeholder fem niveauer:
 

Særdeles tilfredsstillende
Meget tilfredsstillende
Tilfredsstillende
Mindre tilfredsstillende
Ikke tilfredsstillende forhold

 
Fra ultimo 2020 deler BDO vurderingen op i 7 temaer, som får hver sin vurdering. Tilsynsbesøget i hjemmeplejen er
vurderet ud fra denne metode.



 
Vurdering fra tilsyn
BDO har foretaget de seks tilsyn i sidste halvdel af 2020 i perioden fra den 24. juni og frem til den 7. december.
 
BDOs samlede vurdering ved tilsynsbesøgene hos plejeboligerne Sophielund og på de midlertidige pladser betegnes som
tilfredsstillende. Den samlede vurdering ved tilsynsbesøgene på Margrethelund plejecenter og på Omsorgscentret
Breelteparken betegnes som meget tilfredsstillende. Den samlede vurdering ved tilsynsbesøget på Louiselund plejecentre
betegnes som særdeles tilfredsstillende.
Endelig er tilsynsbesøget i den kommunale hjemmepleje vurderet ud fra en ny vurderingsmetode, hvor der ikke gives en
samlet vurdering, men hvor vurderingen opdeles i 7 temaer. Vurderingen ses i skemaet nedenfor:
 
Tilsynets vurdering af hjemmeplejen

Tema Vurdering

Sundhedsfaglig dokumentation Mindre tilfredsstillende

Personlig pleje og støtte Meget tilfredsstillende

Rehabilitering Mindre tilfredsstillende

Sundhedsfremme og forebyggelse Tilfredsstillende

Praktisk hjælp Særdeles tilfredsstillende

Medicinhåndtering og administration Tilfredsstillende

Kommunikation og respekt Særdeles tilfredsstillende
 
De seks rapporter er vedlagt sagen som bilag.
 
 
Opfølgning
Alle enheder udarbejder efter tilsynet en handleplan, som tager afsæt i tilsynets anbefalinger, og som efterfølgende indgår
i kvalitetsarbejdet og indarbejdes i den daglige drift.
 
Administrationen vil på Social- og Seniorudvalgets møde i februar fremlægge hjemmeplejens handleplan for temaerne
sundhedsfaglig dokumentation og rehabilitering, hvor BDO’s vurdering var mindre tilfredsstillende. Hjemmeplejen
arbejder allerede nu med de to indsatser. Arbejdsgangen omkring rehabiliteringsforløb er ved at blive gentænkt, og der er
indkøbt et nyt medicinmodul og nye telefoner (jf. dagsordenspunkt om velfærdsteknologiske løsninger fra Social- og
Seniorudvalgsmøde den 14. december). Medicinmodul og telefoner skal sammen være med til at forbedre medarbejdernes
mulighed for at sikre tilstrækkelig dokumentation.

Sagens tidligere behandling
Tilsynsrapporterne fra de kommunale uanmeldte tilsyn for 2019 blev fremlagt på Social- og Seniorudvalgsmøde den 16.
september 2019, efter alle tilsyn var foretaget.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 

Bilag

VS: Tilsynsrapport Plejecenter Margrethelund 2020-Hørsholm-Endelig rapport - Tilsynsrapport Plejecenter
Margrethelund 2020-Hørsholm-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Breelteparken 2020-Hørsholm-Endelig rapport - Tilsynsrapport Plejecenter Breelteparken
Endelig rapport 2020.pdf

Tilsynsrapport Midlertidige pladser 2020-Hørsholm-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Louiselund 2020-Hørsholm-Endelig rapport.pdf



Tilsynsrapport Plejecenter Sophielund 2020-Hørsholm-Faktuel høring.pdf

Tilsynsrapport Hjemmeplejen 2020-Hørsholm-Endelig rapport.pdf



Punkt 5: Status ældre og voksne på døgninstitution - januar 2021

20/16773

Sagens forløb:
SSU

Baggrund
I henhold til udvalgets beslutning orienteres om den aktuelle situation.

Forslag
Det foreslås, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I henhold til udvalgets beslutning orienteres om den aktuelle situation.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 

Bilag

Hørsholm- og udenbysborgere på døgninstitution - Januar 2021.pdf

Status på voksenområdet - januar 2021



Punkt 6: Status ældre - januar 2021

21/188

Sagens forløb:
SSU

Baggrund
Administrationen orienterer om den aktuelle situation vedrørende venteliste til plejeboliger og ældreboliger.

Forslag
Det foreslås, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
De tre opgørelser, der er vedhæftet punktet, viser et øjebliksbillede over ventelisterne.
 
I  Bilag 1, Den generelle venteliste opgøres antallet af borgere på den generelle venteliste opdelt på somatiske plejeboliger
og demensboliger. Oversigten viser hvor mange dage, den enkelte borger har ventet.
En borger på den generelle venteliste må jævnfør servicelovens § 192a og almenboliglovens § 54a maksimalt vente 2
måneder på en plejebolig.
 
Bilag 2, venteliste statistik plejebolig viser udviklingen i antallet af borgere på venteliste til somatiske plejeboliger og til
demensboliger.
Oversigten er herunder opdelt i antal borgere i alt på venteliste, antal borgere på den generelle venteliste og antal borgere
på den specifikke venteliste.
 
Borgere, der står på den specifikke venteliste, har valgt kun at være skrevet op til et specifikt plejecenter. Der er ingen
plejeboliggaranti for denne venteliste.
  
Bilag 3, statistik – venteliste ældrebolig viser udviklingen i antallet af borgere på venteliste til 2-rums og til 3-rums
ældreboliger. Kommunens 3-rums ældreboliger visiteres alene til samboende.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 

Bilag

Bilag 1, generel venteliste 04-01-2021.pdf

Bilag 2, venteliste statistik, plejebolig 2018-2021.pdf

Bilag 3, statistik - venteliste, ældrebolig 2017-2021.pdf
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Sagens forløb:
SSU

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 18-01-2021

Der blev orienteret om status for håndteringen af corona-pandemien i SOM, herunder om status for
vaccinationsindsatsen.

 

Der blev henvist til og udtrykt ros til materialet, der forud for udvalgsmødet var udsendt med den kvartalsvise
oversigt over klager på plejecentre og hjemmeplejen i Hørsholm Kommune for 4. kvartal 2020.

 

Der blev orienteret om, at der planlægges efter, at der i april/maj 2021 kan afholdes et temamøde i
Kommunalbestyrelsen/SSU omkring hjemlighed med deltagelse af May Bjerre Eiby fra Demensplejehjemmet
Dagmarsminde, herunder også oplæg omkring det arbejde om hjemlighed, der allerede foregår på plejecentrene i
SOM.
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